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KẾ HOẠCH  

Công tác thi đua, khen thưởng gắn với thực hiện nhiệm vụ cải 

cách hành chính năm 2025  

  

 

Căn cứ Quyết định số 3665/QĐ-UBND ngày 09/9/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về xác định chỉ số cải cách hành chính và bộ chỉ số cải 

cách hành chính của các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường đặc khu 

trên địa bàn thành phố Hải Phòng;  

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 31/7/2025 của Ủy ban nhân dân 

xã Đại Sơn thực hiện cải cách hành chính xã Đại Sơn 6 tháng cuối năm 2025.  

Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch Công tác thi đua, khen thưởng gắn 

với thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2025, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nhằm huy động tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của công chức, 

viên chức trong đơn vị thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhằm xây 

dựng chính quyền phục vụ nhân dân, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, chuyên nghiệp; 

nâng cao cung ứng dịch vụ hành chính công theo hướng hiện đại, nhanh chóng, 

thuận tiện góp phần cải thiện và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh và chỉ số cải 

cách hành chính của xã  nói riêng, của thành phố nói chung. Phát huy vai trò của 

tập thể, cá nhân trong việc tổ chức, triển khai, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ cải 

cách hành chính 6 tháng cuối năm 2025.  

- Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng; kịp thời 

phát hiện, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác cải cách hành chính; nhân rộng điển hình tiên tiến, các mô hình 

mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện cải cách hành chính.  

2. Yêu cầu  

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của xã là một trong những 

cơ sở để Ủy ban nhân dân xã xem xét, đánh giá thi đua, khen thưởng của cơ quan, 

đơn vị và đánh giá trách nhiệm người đứng đầu 6 tháng cuối năm 2025. 

- Đảm bảo người đứng đầu đơn vị trực tiếp chỉ đạo, tổ chức triển khai thực 

hiện cải cách hành chính và chịu trách nhiệm toàn diện về kết quả công tác cải 

cách hành chính của đơn vị 6 tháng cuối năm.  
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- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân xã về các nhiệm vụ đơn vị thực hiện chưa đạt yêu cầu, làm ảnh 

hưởng đến kết quả cải cách hành chính chung của xã .  

II. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG  

Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao Kế hoạch cải cách hành 

chính nhà nước 6 tháng cuối năm 2025 xã Đại Sơn; kết quả thực hiện Bộ chỉ số 

cải cách hành chính theo Quyết định số 3665/QĐ- UBND ngày 09/9/2025 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Hải Phòng tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo 

theo yêu cầu, góp phần nâng cao cải cách hành chính của xã  năm 2025.  

1. Đối tượng khen thưởng  

1.1. Tập thể: Các cơ quan chuyên môn, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc UBND xã .  

1.2. Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại các cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn xã.  

2. Nguyên tắc khen thưởng  

- Bảo đảm quy định tại Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn 

bản quy định chi tiết, cụ thể như sau:  

- Chú trọng khen thưởng các tập thể, cá nhân trực tiếp tham mưu thực hiện 

CCHC của cơ quan, đơn vị.  

- Hình thức khen thưởng phù hợp với đối tượng, chức năng, nhiệm vụ được 

giao của tập thể, cá nhân và thành tích đạt được.  

- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có trách nhiệm xét khen thưởng hoặc trình cấp 

có thẩm quyền xét khen thưởng cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý.  

- Không tặng nhiều hình thức khen thưởng cho một thành tích đạt được.  

- Chưa xét tặng hoặc đề nghị xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân đang 

trong thời gian cơ quan có thẩm quyền xem xét thi hành kỷ luật, xử lý vi phạm 

hành chính hoặc đang trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử; thanh tra, kiểm tra 

khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đang được xác minh 

làm rõ.  

3. Tiêu chuẩn khen thưởng  

3.1. Đối với tập thể  

Nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, có thành tích xuất sắc tiêu biểu và đạt các 

tiêu chuẩn sau:  

- Triển khai thực hiện đúng tiến độ, đạt chất lượng các nhiệm vụ, mục tiêu 

được giao trong Kế hoạch CCHC 6 tháng cuối năm 2025 của xã .  
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- Ban hành Kế hoạch CCHC đúng thời gian quy định, xác định đầy đủ các 

lĩnh vực CCHC (công tác chỉ đạo, điều hành; cải cách thể chế; cải cách thủ tục 

hành chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính; cải cách chế độ công vụ; cải cách 

tài chính công; xây dựng và phát triển chính quyền điện tử và chuyển đổi số).  

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền CCHC, triển khai 

thực hiện đầy đủ các hình thức tuyên truyền, phát động phong trào thi đua theo kế 

hoạch đã đề ra.  

- Đạt thứ hạng cao hoặc có sự thay đổi vượt bậc về thứ hạng so với năm 

trước trong đánh giá, xếp hạng kết quả CCHC hoặc có chỉ số CCHC trong nhóm 

điều hành tốt trên địa bàn thành phố.  

- Báo cáo công tác CCHC theo định kỳ đầy đủ, đảm bảo nội dung gửi về 

thành phố theo đúng thời gian quy định.  

 - Thực hiện việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông đúng quy định.  

- Hoàn thành 100% nhiệm vụ được UBND Thành phố Hải Phòng giao đảm 

bảo tiến độ, chất lượng.  

- Hoàn thành 100% nhiệm vụ cụ thể nêu tại Kế hoạch cải cách hành chính 

năm 2025 của thành phố, Kế hoạch cải cách hành chính 6 tháng cuối năm 2025 

của UBND xã bảo đảm tiến độ, chất lượng.  

- Tiếp tục tập trung thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

20222025, tầm nhìn 2030. Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số quốc gia.  

- Vượt chỉ tiêu thu ngân sách 2025 đã đề ra.  

- Thực hiện việc giải quyết TTHC theo quyết định cắt giảm 50% thời gian 

giải quyết liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và đời 

sống người dân thuộc phạm vi, chức năng quản lý của xã đã được cấp trên phê  

duyệt. Đang có hiệu lực áp dụng tại cấp xã.  

- 100% hồ sơ thủ tục hành chính (TTHC) khi tiếp nhận, giải quyết được 

theo dõi trạng thái xử lý trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của 

thành phố, đồng bộ với Cổng Dịch vụ công quốc gia để người dân, doanh nghiệp 

có thể giám sát, đánh giá trong quá trình thực hiện. Hạn chế tối đa hồ sơ giải quyết 

TTHC quá hạn.  

- Mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp về giải quyết TTHC đạt 

từ 90% trở lên.  
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3.2. Đối với cá nhân  

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước. Trong năm không bị người dân phản ánh có thái độ quan 

liêu, hách dịch, nhũng nhiễu hoặc tham ô, lãng phí ngân sách nhà nước, gây phiền 

hà người dân, doanh nghiệp.  

- Có thành tích xuất sắc trong việc lãnh đạo, chỉ đạo hoặc tham mưu tổ chức 

thực hiện công tác CCHC.  

- Năm đề nghị khen thưởng được đánh giá xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm 

vụ trở lên.  

Lưu ý: Ngoài các tiêu chuẩn của cá nhân nêu trên, thành tích của cá nhân 

phải gắn liền với thành tích của tập thể.  

III. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG  

1. Tặng giấy khen của Chủ tịch UBND xã. 

2. Thủ tục, hồ sơ khen thưởng 

2.1. Thủ tục  

Các cơ quan, đơn vị nộp hồ sơ về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa 

- Xã hội) tổng hợp, trình Hội đồng thi đua khen thưởng thẩm định, trình Chủ tịch 

UBND xã khen thưởng.  

2.2. Về hồ sơ  

- Tờ trình đề nghị khen thưởng thực hiện theo Mẫu số 01 tại Nghị định số 

152/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ (kèm theo danh sách và tóm tắt thành 

tích của các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng).  

- Biên bản họp xét khen thưởng của của cơ quan, đơn vị.   

- Báo cáo thành tích thực hiện theo Mẫu số 04 tại Nghị định số 152/NĐ- CP 

ngày 14/6/2025 của Chính phủ.  

3. Thời gian nộp hồ sơ 

Hồ sơ đề nghị khen thưởng năm 2025 gửi về UBND xã (qua Phòng Văn 

hóa- Xã hội) trước ngày 05/12/2025.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ Kế hoạch này, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện 

tốt nhiệm vụ cải cách hành chính 6 tháng cuối năm 2025 tại cơ quan, đơn vị mình 

gắn với công tác thi đua, khen thưởng; Phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm 

vụ Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã giao năm 2025;  

2. Phòng Văn hóa - Xã hội chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND xã, Hội 

đồng Thi đua - Khen thưởng xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị tham mưu giúp 

việc Ủy ban nhân dân xã  triển khai, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện đảm 
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bảo tiến độ, chất lượng. Phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban 

nhân dân xã  tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị làm cơ 

sở bình xét, đánh giá thi đua theo quy định.  

3. Giao Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã tổ chức tuyên truyền trên hệ 

thống truyền thanh xã Kế hoạch này và xây dựng kế hoạch tuyên truyền về công 

tác cải cách hành chính của xã.  

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị nghiêm túc triển 

khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh đề nghị phản 

ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, xem xét, 

giải quyết./.  

 

Nơi nhận: 
 - TT. Đảng ủy xã; 

- TT. HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các đơn vị có liên quan; 

- Lưu: VT, VHXH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Đào Văn Soái 
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